上海市市场监督管理局文件

[bookmark: _GoBack]沪市监食生〔2024〕83号

上海市市场监督管理局关于印发《2024年
上海市食品生产安全监管工作要点》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局：
为进一步加强本市食品生产安全监管工作，现将《2024年上海市食品生产安全监管工作要点》印发给你们，请遵照执行。

上海市市场监督管理局
2024年3月8日
（此件公开发布）
2024年上海市食品生产安全监管工作要点

2024年食品生产监管工作，按照市场监管总局、市委、市政府的整体部署，继续贯彻党的二十大关于“强化食品药品安全监管”的战略部署和习近平总书记关于食品安全“四个最严”的一系列重要指示精神，深刻把握“讲政治、强监管、促发展、保安全”工作总思路，进一步督促企业落实食品安全主体责任，加强食品安全风险排查，提升食品生产监管科学化水平，推动食品产业高质量发展，全力保障人民群众“舌尖上的安全”。
一、进一步督促企业落实食品安全主体责任
1．持续推进食品生产企业风险排查，督促企业建立与生产实际相结合的风险防控清单，完善“日管控、周排查、月调度”风险防控机制。
2．贯彻落实《企业食品安全管理人员监督抽查考核指南》，开展食品从业人员食品安全培训和抽查考核，压实食品生产企业食品安全管理基础。
3．广泛开展企业食品安全主体责任宣贯活动，组织开展全市主体责任微视频创作等食品安全科普微视频评比等活动，营造食品安全主体责任宣贯氛围。
4．制定食品生产企业供应商检查评价指南2.0版，重点聚焦提升小微企业供应商检查评价工作的水平，提高食品生产环节源头质量把控能力。
二、进一步加强食品安全风险排查
5．指导企业开展食品添加剂使用必要性评估，就防腐剂、食用色素等食品添加剂使用情况研究制定食品生产企业食品添加剂使用指引，将食品添加剂使用纳入食品生产过程智能化追溯体系建设的关键控制点，实现智能管控。
6．继续推进以飞行检查为主的有因检查，重点针对抽检不合格、投诉举报集中等存在风险隐患的食品生产企业和进博会供货食品生产企业开展跨区飞行检查，组织开展高风险产品生产企业体系检查。
7．强化行业协会和第三方机构在食品安全风险排查中的作用，继续组织开展物料平衡、供应商检查评价制度建设、良好生产规范（GMP）以及危害分析和关键控制点（HACCP）体系运行情况第三方评价。
8．加强食品添加剂生产安全监管，督促企业严格按照食品安全国家标准规定原料和工艺生产食品添加剂，落实出厂检验要求，重点加强复配食品添加剂、食品用香精生产企业监督检查，督促食用色素生产企业优化工艺降低副染料含量。
9．持续开展重点产品整治，巩固乳制品、肉制品质量安全提升行动成效，结合民生领域“铁拳行动”，持续开展食品掺杂使假、“两超一非”等重点问题整治。
三、进一步推进食品生产许可标准化
10．持续深化政务服务“一网通办”改革，探索推行少填少交智能审，提升专业审批审查能力和效率，构建知识图谱，形成规范化审查要点清单、数源清单、证照清单、模型清单，建立共享知识库。
11．进一步优化线上帮办，制作上线办事指南微视频，实现办事指南可视化，提高办事指南的“友好度”，提升申请人的体验感和满意度。
12．全面应用移动核查系统，提升许可现场核查的规范性和统一性，强化核查数据的智能归集和综合利用，全面实现食品生产许可全程无纸化办理。
四、进一步提升食品生产监管科学化水平
13．结合全国市场监管数字化试验区（上海）建设要求，全面建设食品生产领域应用场景，打造数字化标杆食品生产企业，以标杆示范引领，推动本市食品制造业数字化转型。
14．深入推进食品生产过程智能化追溯体系建设，组织开展食品生产智能化追溯体系建设情况评价，出台食品生产企业产品包装二维码追溯码实施指南，2024年底本市生产的预包装食品追溯二维码赋码率达到100%。
15．全面实施A级企业预警触发式监管机制，加强风险数据动态监测和风险评估，依据预警触发频次不同，分类开展监督检查，及时消除风险隐患。
16．贯彻落实《上海市人民政府办公厅关于在本市重点行业领域深入推进跨部门综合监管改革的通知》（沪府办〔2023〕35号），会同市农业农村委建立健全联合监管工作机制，探索获得绿色食品标志的食品生产跨部门综合监管改革。
17．研究加强和规范预制菜质量安全监管，进一步完善预制菜许可和质量监管要求，强化预制菜防腐剂使用情况监管。
18．贯彻落实《长三角食品生产安全监管合作协议》，组织召开一季度长三角工作会议，促进区域食品产业合理规划、结构升级、协调发展，实现区域发展互利共赢。
五、进一步推动食品产业高质量发展
19．持续推进食品研发生产“一址两用”创新模式，支持企业加速食品研发创新到市场化进程，推动形成食品产业“工业上楼”新格局。
20．深化“大企带小企　携手共发展”活动，纳入市局2024年“优化营商环境　服务市场主体”立功竞赛活动，不断扩大“大企带小企　携手共发展”帮扶名录，进一步增加食品产业链韧性，优化食品产业链生态。
21．出台食品生产企业食品过敏原风险管控指南，指导食品生产企业做好过敏原防控，提升食品生产企业精细化管理水平，保障消费身体健康和生命安全。
22．加强新产品、新业态、新技术调查研究，围绕植物肉与细胞培养肉、食品中益生菌的微胶囊化、食物蛋白生物活性肽等新产业，做好制度储备，助力大健康产业高质量发展。
六、进一步强化基层监管队伍建设
23．结合《长三角食品生产安全监管实训中心建设指南》，持续推进市、区两级实训中心建设，积极与长三角各省市场监管局协作，探索本市及长三角实训中心使用共享机制，加强长三角食品生产监管专业化队伍建设。
24．开展食品生产许可核查员培训，组织初任培训与考核，做好食品生产许可专业人才培养和储备。
25．开展食品生产监管基层执法人员能力建设，组织开展业务技能比武活动，培养更多监管“能手”。
26．完善食品生产监管基层座谈机制，定期发布食品生产监管沙龙问答，汇编食品生产监管知识问答，提升基层食品生产执法业务水平。

— 1 —
— 1 —

上海市市场监督管理局办公室               2024年3月11日印发